
Справка по итогам проведения ВПР 

Цель проведения: мониторинг результатов введения Федеральных 

государственных образовательных стандартов, выявление уровня подготовки 

и определение качества образования учащихся 4-6, 7 классов, развитие 

единого образовательного пространства в РФ. 

Дата проведения: с 2  по 25 апреля 2019г. 

Ф. И. О. ответственного: зам. директора по УВР Залибекова Н.С. 

В соответствии с приказом № от  2019 года с 2 по 25 апреля в МБОУ «СОШ 

№60» организовано проведение мониторинга качества образования в 2018-

2019 учебном году в форме ВПР для обучающихся 5 и 6 классов в штатном 

режиме, 7 класса – в режиме апробации   в соответствии с графиком: 

 

Дата 
Форма 

проведения 

Клас

с 

Учебный 

предмет 
Примечание 

2 апреля 2019г 

Всероссийск

ая 

проверочная 

работа 

7 
Иностранный 

язык 
В режиме апробации 

4 апреля 2019 г 
ВПР 

7 
Обществознани

е 
В режиме апробации 

9 апреля 2019 г 
ВПР 6 География В штатном режиме 

7 Русский язык В режиме апробации 

11 апреля 2019 

г 

ВПР 6 История В штатном режиме 

7 Биология В режиме апробации 

16 апреля 2019 

года 
ВПР 

5 История В штатном режиме 

6 Биология В штатном режиме 

7 География В режиме апробации 

18 апреля 2019 

года 

ВПР 

 

5 Биология В штатном режиме 

6 
Обществознани

е 
В штатном режиме 

7 Математика В режиме апробации 

23 апреля 2019 

 
ВПР 

5 Математика В штатном режиме 

6 Русский язык В штатном режиме 

25 апреля 2019 

 

ВПР 

 

5 Русский язык В штатном режиме 

6 Математика В штатном режиме 

7 История  В режиме апробации 

 



              ВПР позволяют осуществить диагностику достижения предметных и 

метапредметных результатов, в том числе уровня сформированности 

универсальных учебных действий (УУД) и овладения межпредметными 

понятиями. Предусмотрена оценка сформированности следующих УУД:  

Личностные действия: личностное, профессиональное, жизненное 

самоопределение.  

Регулятивные действия: планирование, контроль и коррекция, саморегуляция.  

Общеучебные универсальные учебные действия:  

- поиск и выделение необходимой информации;  

- структурирование знаний; осознанное и произвольное построение речевого 

высказывания в письменной форме;  

- выбор наиболее эффективных способов решения задач в зависимости от 

конкретных условий;  

- рефлексия способов и условий действия, контроль и оценка процесса и 

результатов деятельности;  

- моделирование, преобразование модели.  

Логические универсальные действия:  

- анализ объектов в целях выделения признаков; синтез, в том числе выведение 

следствий;  

- установление причинно-следственных связей; построение логической цепи 

рассуждений;  

- доказательство.  

Коммуникативные действия:  

- умение с достаточной полнотой и точностью выражать свои мысли в 

соответствии с задачами и условиями коммуникации.  

Ключевыми особенностями ВПР являются:   

– соответствие ФГОС (ФК ГОС);  

– соответствие отечественным традициям преподавания учебных предметов; 

– учет национально-культурной и языковой специфики многонационального 

российского общества;  

– отбор для контроля наиболее значимых аспектов подготовки как с точки 

зрения использования результатов обучения в повседневной жизни, так и с 

точки зрения продолжения образования.  



Тексты заданий в вариантах ВПР в целом соответствуют формулировкам, 

принятым в учебниках, включенных в Федеральный перечень  учебников, 

рекомендуемых Министерством образования и науки РФ к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ основного общего образования  

Анализ результатов ВПР в 5, 6, 7 классах школы осуществляется с целью: 

 - Проведения объективной оценки образовательной деятельности школы;  

- Выявления уровня объективности выставления отметок;  

- Выявления сильных и слабых мест в преподавании предметов и коррекции 

процесса обучения;  

- Получение данных, позволяющих представить уровень образовательных 

достижений по предметам, выявить недостатки. Построить траекторию их 

исправления и подготовить методические рекомендации для учителей, 

администрации, а также для учеников и их родителей.  

                Проведение Всероссийских проверочных работ осуществлялось в 

соответствии с Инструкцией для образовательной организации по проведению 

работ и системой оценивания их результатов. При проведении ВПР были 

соблюдены все методические рекомендации по их организации, проведению, 

оцениванию результатов.  Процедура проведения ВПР была организована по 

модели I (на уровне школы): школа самостоятельно проводила проверочную 

работу, проверяла ответы участников, вносила первичные результаты в 

электронную форму и загружала ее в федеральную систему ВПР для 

обработки данных. 

В штатном режиме проведены ВПР: 

1. 9 апреля ВПР по географии в 6-х классах. 

  

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

успев 

% кач-ва Ср. 

балл 

6-е 99 92 - 9 76 7 93 9 3 

 

2. 11 апреля ВПР по истории в 6 классах.  

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

6-е 99 90 16 35 37 2 98 57 3,7 

 

3. 16 апреля ВПР по истории в 5-х классах. 

 



кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

5-е 127 119 2 39 75 3 97 34 3,3 

 

4. 16 апреля ВПР по биологии в 6-х классах.  

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

6-е 99 89 1 18 62 8 91 22 3,1 

 

 

5.  18 апреля ВПР по биологии в 5-х классах. 

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

5-е 127 116 4 41 69 2 98 38 3,4 

 

6.  18 апреля ВПР по обществознанию в 6-х классах. 

  

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

6-е 99 89 0 25 46 18 80 28 3 

 

7. 23 апреля ВПР по математике в 5-х классах. 

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

5-е 127 115 3 44 63 5 96 41 3,4 

 

8. 23 апреля ВПР по русскому языку в 6-х классах. 

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

6-е 99 92 3 23 52 14 85 28 3,2 

 

9. 25 апреля ВПР по русскому языку в 5-х классах. 

 

10. кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

5-е 127 116 5 34 58 19 84 34 3,2 

 

11.  25 апреля ВПР по математике в 6-х классах. 

 



кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

6-е 99 90 0 31 53 5 93,3 34,4 3,2 

 

       В 7-х классах ВПР прошли в режиме апробации. Задания подбирались 

учителями- предметниками. 

 

1. 2 апреля ВПР по иностранному языку.  

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % успев % кач-ва Ср. балл 

7-е 94 88 2 20 45 21 76 26 3 

 

2. 4 апреля ВПР по обществознанию.  

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % успев % кач-ва Ср. балл 

7-е 94 92 2 38 45 7 92 43 3,3 

 

3. 9 апреля ВПР по русскому языку.  

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % успев % кач-ва Ср. балл 

7-е 94 88 1 18 43 26 70 22 2,9 

 

4. 11 апреля ВПР по биологии.  

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % успев % кач-ва Ср. балл 

7-е 94 83 10 21 32 18 76 37 3,2 

5. 16 апреля ВПР по географии. 

 

кл По 

списку 

писал

и 

5 4 3 2 % успев % кач-ва Ср. балл 

7-е 94 80 0 19 45 16 80 23 3 

 

6. 18 апреля ВПР по математике.  

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

7-е 94 87 0 17 43 27 69 20 2,9 

7. 25 апреля ВПР по истории. 



кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

7-е 94 87 0 35 45 7 91 40 3,3 

 

 

Рекомендации: 

 рассмотреть и провести детальный анализ количественных и 

качественных результатов ВПР на заседаниях МО ; 

 учителям использовать результаты анализа ВПР для коррекции знаний 

учащихся по ряду предметов, а также для совершенствования методики 

преподавания русского языка, математики, биологии, истории, 

обществознания, географии, иностранного языка для создания 

индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся. 

 своевременно информировать родителей о результатах ВПР, текущих 

образовательных достижениях учащихся. 

 руководителям школьных методических объединений провести 

совместные заседания по вопросу разработок заданий, направленных на 

отработку у обучающихся 5, 6,7-х  классов необходимых навыков при 

выполнении выше обозначенных заданий, а также других заданий, 

которые вызывают затруднения; 

  включить вопросы по подготовке, организации и проведения ВПР в 

2019-2020 учебном году в план работы школьных МО.  

 МО учителей разработать систему мер по повышению качества 

обучения в 5-7 классах и подготовке к Всероссийским проверочным 

работам в 2020 году.  

 

Справку составила зам. директора по УВР                                Залибекова Н.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 60» 

367904. Республика Дагестан, г. Махачкала, 

пос Н.Тарки, ул Морфлотная,5                                          е-mail: ege201860@yandex.ru 

__.   0  __2019                                                                                         № _____________ 

Приказ 

об итогах проведения ВПР 

          В соответствии с приказом № от  2019 года с 2 по 25 апреля в МБОУ 

«СОШ №60» организовано проведение мониторинга качества образования в 

2018-2019 учебном году в форме ВПР для обучающихся 5 и 6 классов в 

штатном режиме, 7 класса – в режиме апробации   в соответствии с графиком: 

 

Дата 
Форма 

проведения 

Клас

с 

Учебный 

предмет 
Примечание 

2 апреля 

2019г 

ВПР 
7 

Иностранный 

язык 
В режиме апробации 

4 апреля 

2019 г 

ВПР 
7 

Обществознани

е 
В режиме апробации 

9 апреля 

2019 г 

ВПР 6 География В штатном режиме 

7 Русский язык В режиме апробации 

11 апреля 

2019 г 

ВПР 6 История В штатном режиме 

7 Биология В режиме апробации 

16 апреля 

2019 года 
ВПР 

5 История В штатном режиме 

6 Биология В штатном режиме 

7 География В режиме апробации 

18 апреля 

2019 года 

ВПР 

 

5 Биология В штатном режиме 

6 
Обществознани

е 
В штатном режиме 

mailto:ege201860@yandex.ru


7 Математика В режиме апробации 

23 апреля 

2019 

 

ВПР 

5 Математика В штатном режиме 

6 Русский язык В штатном режиме 

25 апреля 

2019 

 

ВПР 

 

5 Русский язык В штатном режиме 

6 Математика В штатном режиме 

7 История  В режиме апробации 

 

По итогам проведения ВПР и на основании справки 

приказываю: 

1. Классным руководителям 5-7 классов довести до сведения родителей 

результаты ВПР в срок до 30 апреля. 

2. Учителям-предметникам организовать индивидуальную коррекционную 

работу с учащимися, не справившимися с заданиями данных работ. С этой 

целью в срок до 10 мая разработать дорожные карты по устранению 

выявленных пробелов по результатам ВПР.  

3. Руководителям школьных МО обсудить результаты ВПР на заседаниях, 

провести анализ количественных и качественных результатов ВПР, с целью 

выявления проблемных зон для отдельных классов и отдельных обучающихся 

(Срок до 30 апреля).  

 4. Учителям-предметникам  в календарно-тематическое планирование на 2019 

-2020 учебный год включить подготовку к ВПР в форме повторения 

изученного материала (май 2019г). 

5. Объявить благодарность Адиловой З.А., Багалаевой Г., Умахановой С.А., 

Умахановой С.А., Гаджиевой Х.А., Ибаевой Г.С., Алигаджиевой С.И., 

Рабадановой А.М., Асадуллаевой Н.Ш., Гасанбековой Д.М., Гаджикасумову 

Г.Г. за помощь в организации и проведении ВПР, за своевременную проверку 

работ и составление отчетности. 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Залибекову Н.С. 

 

  

 

Директор МБОУ «СОШ № 60»                                            Ахмедов И.Я. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Справка – информация об организации и ходе ВПР 

Цель проведения: мониторинг результатов введения Федеральных 

государственных образовательных стандартов, выявление уровня подготовки 

и определение качества образования учащихся 4-6, 7 классов, развитие 

единого образовательного пространства в РФ. 

Дата проведения: с 2  по 25 апреля 2019г. 

Ф. И. О. ответственного: зам. директора по УВР Залибекова Н.С. 

В соответствии с приказом № от  2019 года с 2 по 25 апреля в МБОУ «СОШ 

№60» организовано проведение мониторинга качества образования в 2018-

2019 учебном году в форме ВПР для обучающихся 5 и 6 классов в штатном 

режиме, 7 класса – в режиме апробации   в соответствии с графиком: 

 

Дата 
Форма 

проведения 

Клас

с 

Учебный 

предмет 
Примечание 

2 апреля 2019г 

Всероссийск

ая 

проверочная 

работа 

7 
Иностранный 

язык 
В режиме апробации 

4 апреля 2019 г 
ВПР 

7 
Обществознани

е 
В режиме апробации 

9 апреля 2019 г 
ВПР 6 География В штатном режиме 

7 Русский язык В режиме апробации 

11 апреля 2019 

г 

ВПР 6 История В штатном режиме 

7 Биология В режиме апробации 

16 апреля 2019 

года 
ВПР 

5 История В штатном режиме 

6 Биология В штатном режиме 

7 География В режиме апробации 

ВПР 5 Биология В штатном режиме 



18 апреля 2019 

года 

 
6 

Обществознани

е 
В штатном режиме 

7 Математика В режиме апробации 

23 апреля 2019 

 
ВПР 

5 Математика В штатном режиме 

6 Русский язык В штатном режиме 

25 апреля 2019 

 

ВПР 

 

5 Русский язык В штатном режиме 

6 Математика В штатном режиме 

7 История  В режиме апробации 

 

На 20.04 2019 года проведены следующие ВПР:  

1. 2 апреля ВПР по иностранному языку в 7-х классах (апробация) 

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % успев % кач-ва Ср. балл 

7-е 94 88 2 20 45 21 76 26 3 

 

2. 4 апреля ВПР по обществознанию в 7-х классах (апробация) 

Результатов нет 

3. 9 апреля ВПР по русскому языку в 7-х классах (апробация) 

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % успев % кач-ва Ср. балл 

7-е 94 88 1 18 43 26 70 22 2,9 

 

4. 9 апреля ВПР по географии в 6-х классах (в штатном режиме) 

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

успев 

% кач-ва Ср. 

балл 

6-е 99 94 - 5 83 6 94 5 3 

 

5. 11 апреля ВПР по биологии в 7-х классах (апробация) 

Результатов нет 

6. 11 апреля ВПР по истории в 6 классах (в штатном режиме) 

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

6-е 99 90 16 35 37 2 98 57 3,7 

 

7. 16 апреля ВПР по истории в 5-х классах (в штатном режиме) 

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

5-е 127 119 2 39 75 3 97 34 3,3 



 

8. 16 апреля ВПР по биологии в 6-х классах (в штатном режиме) 

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

6-е 99 89 1 18 62 8 91 21 3,1 

 

9. 18 апреля ВПР по математике в 7-х классах (апробация) 

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

7-е 94 87 0 17 43 27 69 20 2,9 

 

10.  18 апреля ВПР по биологии в 5-х классах (в штатном режиме) 

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

5-е 127 116 3 47 63 3 97 43 3,4 

 

11.  18 апреля ВПР по обществознанию в 6-х классах (в штатном режиме) 

 

кл По 

списку 

писали 5 4 3 2 % 

усп 

% 

кач 

Ср.балл 

6-е 99 89 0 25 46 18 80 28 3 

Остались ВПР 23 и 25 апреля русский язык и математика в 5-х и 6-х классах. 

 

 

 

Справку составила зам. директора по УВР                     Залибекова Н.С. 


